
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 일반회계

부서: 농업기술지원과
장 : 200 세외수입
관 : 220 임시적세외수입
항 : 224 기타수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 856,509 1,055,828 △199,319

농업기술지원과 856,509 1,055,828 △199,319

200 세외수입 4,500 4,500 0

220 임시적세외수입 4,500 4,500 0

224 기타수입 4,500 4,500 0

224-07 그외수입 4,500 4,500 0

○예찰답 시범포 생산벼 판매수입 4,500

500 보조금 852,009 1,051,328 △199,319

510 국고보조금등 413,799 468,952 △55,153

511 국고보조금등 413,799 468,952 △55,153

511-01 국고보조금 410,400 465,452 △55,052

○농업인대학운영 지원 6,000

○농업기술 전문교육 5,000

○신규농업인 현장실습교육 9,000

○신규농업인 기초영농기술교육 2,500

○가축분뇨 부숙도 측정 5,000

○종합검정실 운영 6,000

○병해충 예찰포.진단실 운영 6,600

○병해충 관찰포 운영 지원 720

○기후적응형 벼 안정생산 재배단지 조성 시범 50,000

○색채선별기를 이용한 백립계 밀 원료곡의 품질 향상

기술시범 75,000

○고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온도저감 기술

시범 35,000

○스마트 팜 현장지원센터 운영 5,000

○대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성 시범 100,000

○중학교 자유학기제 대응 학교텃밭 활용 프로그램 시범 8,000

○지역특화 농업기술 정보화 인력 지원 4,000

○농산물 소득조사 분석 10,080

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 25,000

○농업인 안전실천 역량강화 지원 3,000

○영농부산물 안전처리 지원 42,000

○드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기술 시범 12,500

511-03 기금 3,399 3,500 △101

○공익직불제 토양검사 3,399

520 시ㆍ도비보조금등 438,210 582,376 △144,166

521 시ㆍ도비보조금등 438,210 582,376 △144,166
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 농업기술지원과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)
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521-01 시ㆍ도비보조금등 438,210 582,376 △144,166

○농업인대학운영 지원 3,000

○새해 농업인 실용교육 1,680

○신규농업인 현장실습교육 4,500

○신규농업인 기초영농기술교육 1,250

○농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지원 1,500

○농촌지도자 품목별 육성 지원 900

○농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 시범 1,500

○농촌지도자 농업정보지 지원 3,600

○시군4-H본부 교육 지원 600

○학교4-H회 과제 활동 지원 2,250

○청년 4-H 과제 교육 지원 1,500

○4-H회 농업정보지 지원 1,140

○농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범 1,500

○정보화농업 활성화 지원 1,650

○스마트강소농 활성화 시범 1,800

○병해충진단실 운영 개선 1,800

○농업미생물 배양센터 활성화 시범 15,000

○식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영(도비) 9,000

○생산비 절감 벼 드문모심기 시범 12,000

○원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 4,500

○마이크로바이옴 활용 원예작물 생산성 향상 시범 6,000

○지역활력화작목기반조성(스마트팜안개재배 기술활용

식물공장 새싹채소 재배기반 조성 시범) 130,000

○경남 육성 특작 우량품종 확대 보급 시범 3,000

○영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급(리시안셔

스 양액재배 실증시범 추진) 20,000

○지역활력화작목기반조성(블루베리 조기 수확 양액단

지 조성) 65,000

○영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급(단감 노

동력 절감을 위한 드론 방제 시범) 20,000

○경남 육성 신품종 과원 조성 시범 9,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시범 15,000

○소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범 15,000

○베리류 다수확 용기재배 과원 모델 시범 15,000

○찾아가는 도시농업 프로그램 운영 지원 6,000

○생활개선회 정보지 보급 3,840

○농작업 재해예방 안전기술 능력배양 1,500

○농촌자원 융복합 전문능력 개발 1,200



- 3 -
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부서: 농업기술지원과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○농촌교육농장 육성 시범 6,000

○소비세대 변화대응 농촌체험공간 환경개선 시범 9,000

○농작업현장 안전환경 개선 3,000

○농작업 안전관리 신기술보급 시범 6,000

○농촌체험 공간력 향상 소비자 경험 활성화 시범 3,000

○식농체험 프로그램 개발 시범 6,000

○모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 1,500

○케이팜 전문가 양성과정 기술교육 1,500

○우수 치유농업시설 육성 시범 21,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

농업기술지원과 4,759,042 5,632,832 △873,790

국 410,400

기 3,399

도 438,210

시 3,907,033

농업 새기술 보급 2,550,827 2,502,558 48,269

국 374,400

기 3,399

도 368,670

시 1,804,358

농업인 교육 및 학습단체 육성 211,330 308,571 △97,241

국 22,500

도 28,370

시 160,460

농업인대학운영 지원 12,000 21,420 △9,420

국 6,000

도 3,000

시 3,000

201 일반운영비 10,000 18,920 △8,920

국 5,000

도 2,500

시 2,500

03 행사운영비 10,000 18,920 △8,920

○김해농업대학 교육 10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

301 일반보전금 2,000 2,500 △500

국 1,000

도 500

시 500

11 행사실비지원금 2,000 2,500 △500

○김해농업대학 교육 지원 2,000

국 1,000

도 500

시 500

농업기술 전문교육 10,000 12,206 △2,206

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 8,000 8,206 △206

국 4,000

시 4,000

03 행사운영비 8,000 8,206 △206
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

○전문농업기술교육 8,000

국 4,000

시 4,000

301 일반보전금 2,000 4,000 △2,000

국 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 2,000 4,000 △2,000

○전문농업기술교육 지원 2,000

국 1,000

시 1,000

귀농창업활성화 지원 10,000 17,667 △7,667

201 일반운영비 9,000 8,667 333

03 행사운영비 9,000 8,667 333

○귀농창업활성화 지원 9,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○귀농창업활성화 지원 1,000

새해 농업인 실용교육 5,600 9,000 △3,400

도 1,680

시 3,920

201 일반운영비 5,100 8,000 △2,900

도 1,530

시 3,570

03 행사운영비 5,100 8,000 △2,900

○새해 농업인 실용교육 5,100

도 1,530

시 3,570

301 일반보전금 500 1,000 △500

도 150

시 350

11 행사실비지원금 500 1,000 △500

○새해 농업인 실용교육 500

도 150

시 350

외국인근로자 농업기술학교 운영 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○외국인근로자 농업기술학교 운영
3,000

신규농업인 현장실습교육 18,000 16,000 2,000

국 9,000

도 4,500

시 4,500
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3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 18,000 0 18,000

국 9,000

도 4,500

시 4,500

03 행사운영비 18,000 0 18,000

○신규농업인 현장실습교육 18,000

국 9,000

도 4,500

시 4,500

신규농업인 기초영농기술교육 5,000 3,198 1,802

국 2,500

도 1,250

시 1,250

201 일반운영비 5,000 3,198 1,802

국 2,500

도 1,250

시 1,250

03 행사운영비 5,000 3,198 1,802

○신규농업인 기초영농기술교육 5,000

국 2,500

도 1,250

시 1,250

농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지원 5,000 6,500 △1,500

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 6,500 △1,500

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 6,500 △1,500

○농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지
원 5,000

도 1,500

시 3,500

농촌지도자 양성 교육 3,600 1,600 2,000

301 일반보전금 3,600 0 3,600

11 행사실비지원금 3,600 0 3,600

○농촌지도자 양성 교육
3,600

농촌지도자 품목별 육성 지원 8,000 5,000 3,000

도 900

시 7,100

201 일반운영비 6,000 2,000 4,000

도 300
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200,000원*2회*9개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

시 5,700

03 행사운영비 6,000 2,000 4,000

○농촌지도자 품목별 교육지원 6,000

도 300

시 5,700

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

도 600

시 1,400

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

○농촌지도자 품목별 교육지원 2,000

도 600

시 1,400

농촌지도자 농업정보지 지원 18,000 15,480 2,520

도 3,600

시 14,400

201 일반운영비 18,000 15,480 2,520

도 3,600

시 14,400

01 사무관리비 18,000 15,480 2,520

○농업인 신문 보급 18,000

도 3,600

시 14,400

농업인 학습단체 글로벌 네트워크 활동 시범 5,000 1,500 3,500

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 5,000 1,500 3,500

도 1,500

시 3,500

08 민간인국외여비 5,000 1,500 3,500

○농업인 학습단체 글로벌 네트워크 활동 시
범 5,000

도 1,500

시 3,500

농촌지도자회 육성 29,130 29,600 △470

301 일반보전금 4,130 4,600 △470

11 행사실비지원금 4,130 4,600 △470

○농촌지도자회 영농교육 지원
2,880

○농촌지도자회 도ㆍ중앙단위 교육 지원
1,250

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○영농활용 우수과제 현장적용 시범사업 20,000
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60,000원*300부

8,000원*4회*90명

50,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

○농촌지도자회 중앙대회 지원 5,000

시군4-H본부 교육 지원 2,000 5,000 △3,000

도 600

시 1,400

201 일반운영비 1,000 4,000 △3,000

도 300

시 700

03 행사운영비 1,000 4,000 △3,000

○시군4-H본부 교육 지원 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 1,000 1,000 0

도 300

시 700

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○시군4-H본부 교육 지원 1,000

도 300

시 700

학교4-H회 과제 활동 지원 7,500 15,000 △7,500

도 2,250

시 5,250

307 민간이전 7,500 15,000 △7,500

도 2,250

시 5,250

02 민간경상사업보조 7,500 15,000 △7,500

○학교4-H 과제 활동 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

청년4-H 과제 교육 지원 5,000 8,000 △3,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 8,000 △3,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 8,000 △3,000

○청년4-H 과제 교육 지원
5,000

도 1,500

시 3,500

4-H회 농업정보지 지원 5,700 5,700 0

도 1,140

시 4,560

- 5 -

500,000원*2회

500,000원*2회

1,500,000원*5개교

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 5,700 5,700 0

도 1,140

시 4,560

01 사무관리비 5,700 5,700 0

○4-H회 농업정보지 지원
5,700

도 1,140

시 4,560

4-H회 육성 3,500 4,000 △500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○4-H 연합회 순회교육 강사수당 및 재료
2,000

301 일반보전금 1,500 2,000 △500

11 행사실비지원금 1,500 2,000 △500

○4-H 연합회 순회교육 참석자 지원금
1,500

농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범
5,000

도 1,500

시 3,500

정보화농업 활성화 지원 5,500 7,200 △1,700

도 1,650

시 3,850

307 민간이전 5,500 7,200 △1,700

도 1,650

시 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 7,200 △1,700

○정보화농업 활성화 지원
5,500

도 1,650

시 3,850

정보화농업인 육성 1,800 2,000 △200

301 일반보전금 1,800 2,000 △200

11 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

○정보화농업인 활동 지원
1,800

- 6 -

30,000원*190명

1,000,000원*2회

750,000원*2회

5,000,000원*1개소

5,500,000원*1개소

100,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 농업인 교육 및 학습단체 육성 (단위:천원)

품목별 농업인 연구모임 육성 20,000 8,000 12,000

201 일반운영비 20,000 6,000 14,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○품목농업인연구회 교육 지원 차량임차 5,000

03 행사운영비 15,000 6,000 9,000

○품목농업인연구회 교육
15,000

강소농 육성 지원 10,000 22,500 △12,500

201 일반운영비 5,000 8,500 △3,500

03 행사운영비 5,000 8,500 △3,500

○강소농 육성 교육 운영 5,000

301 일반보전금 5,000 2,000 3,000

11 행사실비지원금 5,000 2,000 3,000

○강소농 육성 교육 운영 5,000

스마트강소농 활성화 시범 6,000 3,000 3,000

도 1,800

시 4,200

307 민간이전 6,000 3,000 3,000

도 1,800

시 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 3,000 3,000

○스마트강소농 활성화 시범
6,000

도 1,800

시 4,200

농업산학협동심의회 운영 1,000 1,300 △300

201 일반운영비 1,000 1,300 △300

01 사무관리비 1,000 1,300 △300

○농업산학합동심의회 운영 1,000

농업기술보급 지원 6,000 9,500 △3,500

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

02 공공운영비 3,000 5,000 △2,000

○기상관측장비 유지비
3,000

203 업무추진비 3,000 1,800 1,200

03 시책추진업무추진비 3,000 1,800 1,200

○농업기술보급 업무추진비 3,000

작물환경 기반조성과 신기술 보급 750,499 602,638 147,861

국 197,820

기 3,399

도 37,800

시 511,480

작물환경 9,200 10,570 △1,370

- 7 -

3,000,000원*5회

6,000,000원*1개소

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

201 일반운영비 3,100 2,100 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○벼 품종 비교전시포 영농작업 대행료
1,000

○벼 생력재배연구회 벤치마킹 차량임차 1,000

03 행사운영비 1,100 1,100 0

○고품질 쌀 생산 교육 교재 제작
1,100

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○벼 품종 비교전시포 농자재 구입
1,000

301 일반보전금 5,100 5,100 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○벼농사 시범사업 연시 및 평가회 지원
1,600

14 기타보상금 3,500 3,500 0

○벼 품종 비교전시포 운영
3,500

종합검정실 운영 24,000 28,000 △4,000

국 6,000

시 18,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

국 2,250

시 6,750

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

○친환경농업관리실 운영
1,000

국 250

시 750

○종합검정실 사무용품 구입 1,000

국 250

시 750

○작업환경측정 수수료
2,000

국 500

시 1,500

02 공공운영비 5,000 4,000 1,000

○폐액 처리비 1,000

국 250

시 750

○분석장비 유지 및 수리 4,000

국 1,000

시 3,000

- 8 -

1,000,000원*1개소

2,200원*500부

100,000원*10종

8,000원*100명*2회

3,500,000원*1개소

1,000,000원*1개소

1,000,000원*2회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

202 여비 1,500 0 1,500

국 375

시 1,125

01 국내여비 1,500 0 1,500

○종합검정실 업무추진 여비 1,500

국 375

시 1,125

207 연구개발비 13,500 19,000 △5,500

국 3,375

시 10,125

03 시험연구비 13,500 19,000 △5,500

○시약 및 기자재 구입
13,500

국 3,375

시 10,125

공익직불제 토양검사 3,399 3,500 △101

기 3,399

206 재료비 3,399 3,500 △101

기 3,399

01 재료비 3,399 3,500 △101

○공익직불제 토양검사 3,399

기 3,399

가축분뇨 부숙도 측정 10,000 19,000 △9,000

국 5,000

시 5,000

101 인건비 10,000 12,800 △2,800

국 5,000

시 5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 12,800 △2,800

○가축분뇨 부숙도 측정 기간제근로자 급여 10,000

국 5,000

시 5,000

병해충 예찰포.진단실 운영 22,000 22,000 0

국 6,600

시 15,400

101 인건비 20,000 19,000 1,000

국 6,000

시 14,000

04 기간제근로자등보수 20,000 19,000 1,000

○벼 병해충 예찰포 기간제근로자 급여
20,000

국 6,000

시 14,000

- 9 -

13,500,000원*1개소

20,000,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

국 300

시 700

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○벼 병해충 예찰포 운영
1,000

국 300

시 700

206 재료비 1,000 1,000 0

국 300

시 700

01 재료비 1,000 1,000 0

○기자재 구입 1,000

국 300

시 700

병해충진단실 운영 개선 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 500 0 500

도 150

시 350

01 사무관리비 500 0 500

○병해충진단실 운영물품 구입 500

도 150

시 350

206 재료비 500 0 500

도 150

시 350

01 재료비 500 0 500

○병해충진단실 운영재료 구입 500

도 150

시 350

405 자산취득비 5,000 6,000 △1,000

도 1,500

시 3,500

01 자산및물품취득비 5,000 6,000 △1,000

○병해충진단 장비 구입 5,000

도 1,500

시 3,500

병해충 관찰포 운영 지원 2,400 2,400 0

국 720

시 1,680

301 일반보전금 2,400 2,400 0

- 10 -

1,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

국 720

시 1,680

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○벼 병해충 관찰포 운영
900

국 270

시 630

○원예작물(단감) 병해충 관찰포 운영
1,500

국 450

시 1,050

미생물배양센터 운영 181,500 127,368 54,132

101 인건비 21,000 0 21,000

04 기간제근로자등보수 21,000 0 21,000

○미생물 기간제근로자 급여
21,000

201 일반운영비 54,688 44,968 9,720

01 사무관리비 6,248 6,248 0

○친환경 미생물공급 신청서
1,000

○미생물 배양센터 전기안전 관리비
2,400

○친환경미생물 홍보용 리플릿 제작
1,120

○미생물배양센터 사무용품구입
1,200

○복사기 임차료 528

02 공공운영비 48,440 38,720 9,720

○미생물 배양센터 전기세
42,000

○미생물 배양센터 상하수도세
1,440

○미생물배양센터 기기유지비
5,000

207 연구개발비 104,312 82,400 21,912

03 시험연구비 104,312 82,400 21,912

○미생물 증식배지 구입
86,400

○미생물 포장지 구입
14,000

○미생물 실험 기자재 구입 1,912

○미생물 실험 소모품 구입
2,000

301 일반보전금 1,500 0 1,500

14 기타보상금 1,500 0 1,500

- 11 -

300,000원*3개소

300,000원*5개소

21,000,000원*1명

40원*25,000장

200,000원*12회

280원*4,000부

100,000원*12개월

44,000원*12개월

3,500,000원*12개월

120,000원*12월

500,000원*10회

320,000원*270박스

7,000,000원*2박스

200,000원*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

○유용미생물 시용 시범 참여 농가 보상
1,500

농업미생물 배양센터 활성화 시범 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

○GH1-13 배지 구입 20,000

도 6,000

시 14,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○미생물 배양 및 실험 기기 구입 30,000

도 9,000

시 21,000

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영(도비) 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

01 사무관리비 17,600 0 17,600

○병해충예찰방제 차량 리스(1대)
9,600

도 2,880

시 6,720

○병해충 긴급 방제 용역비(드론)
8,000

도 2,400

시 5,600

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○리스차량 유류비 2,400

도 720

시 1,680

202 여비 2,000 0 2,000

도 600

시 1,400

01 국내여비 2,000 0 2,000

○병해충예찰방제 추진 여비 2,000

- 12 -

300,000원*5호

5,000,000원*4박스

800,000원*12개월

160,000원*50ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

도 600

시 1,400

206 재료비 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

01 재료비 8,000 0 8,000

○병해충 방제 농약 구입
8,000

도 2,400

시 5,600

기후 적응형 벼 안정생산 재배단지 조성 시범 100,000 50,000 50,000

국 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

국 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 50,000 50,000

○기후 적응형 벼 안정생산 재배단지 조성 시
범 100,000

국 50,000

시 50,000

색채선별기를 이용한 백립계 밀 원료곡의 품질 향상 기
술시범

150,000 0 150,000

국 75,000

시 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 75,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○색채선별기를 이용한 백립계 밀 원료곡의
품질 향상 기술 시범

150,000

국 75,000

시 75,000

드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기술 시범 25,000 0 25,000

국 12,500

시 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 12,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기
술 시범 25,000

국 12,500
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160,000원*50ha

100,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 작물환경 기반조성과 신기술 보급 (단위:천원)

시 12,500

생산비 절감 벼 드문모심기 시범 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

도 12,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

○생산비 절감 벼 드문모심기 시범 32,000

도 12,000

시 20,000

영농부산물 안전처리 지원 105,000 0 105,000

국 42,000

시 63,000

101 인건비 69,000 0 69,000

국 27,600

시 41,400

04 기간제근로자등보수 69,000 0 69,000

○기간제근로자등보수
69,000

국 27,600

시 41,400

201 일반운영비 34,000 0 34,000

국 13,600

시 20,400

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○수거차량 임차비 10,000

국 4,000

시 6,000

○안전용품 3,000

국 1,200

시 1,800

02 공공운영비 21,000 0 21,000

○유류비 21,000

국 8,400

시 12,600

206 재료비 2,000 0 2,000

국 800

시 1,200

01 재료비 2,000 0 2,000

○영농부산물 안전처리 지원 2,000

국 800

시 1,200
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2,300,000원*6명*5월

1,000,000원*2대*5월

500,000원*6명

1,050,000원*4대*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

채소, 화훼 신기술보급 740,848 813,739 △72,891

국 54,080

도 163,500

시 523,268

고품질 채소 생산 기술 보급 126,250 128,570 △2,320

201 일반운영비 6,250 2,250 4,000

01 사무관리비 6,250 1,250 5,000

○채소 신기술 보급사업 홍보물 제작
500

○채소 재배기술 교재 및 평가자료 유인
750

○채소농업인 벤치마킹 차량 임차료 5,000

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 120,000 0

○시설채소 보광등(LED) 설치 시범
16,000

○시설채소 농업용수 정수 처리장치 설치 시
범 16,000

○경남육성 멜론 재배단지 조성
40,000

○채소류 농업인 신기술 현장 실증시험 활동
지원 48,000

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범(도비) 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

206 재료비 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

01 재료비 15,000 15,000 0

○병해충 예찰 및 방제 재료비
15,000

도 4,500

시 10,500

마이크로바이옴 활용 원예작물 생산성 향상 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○마이크로바이옴 활용 원예작물 생산성 향
상 시범 16,000

도 6,000

시 10,000
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100,000원*5종

150,000원*5종

20,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소*80%

50,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*3개소*80%

15,000,000원*1개소*100%

20,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

지역활력화작목기반조성(스마트팜+안개재배 기술활용
식물공장 새싹채소 재배기반 조성 시범)

200,000 0 200,000

도 130,000

시 70,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 130,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○스마트팜+안개재배 기술활용 식물공장 새
싹채소 재배기반 조성 시범

200,000

도 130,000

시 70,000

화훼 경쟁력 제고 기술 보급 83,500 115,500 △32,000

201 일반운영비 4,250 2,250 2,000

01 사무관리비 3,250 1,250 2,000

○화훼 신기술 보급사업 홍보물 제작
500

○화훼 재배기술 교재 및 평가자료 유인
750

○화훼농업인 벤치마킹 차량 임차료
2,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○화훼 전문기술교육 강사수당
1,000

301 일반보전금 2,450 4,450 △2,000

11 행사실비지원금 2,450 4,450 △2,000

○화훼 생산기술 교육 지원
1,200

○화훼 신기술보급 평가회 지원
1,250

402 민간자본이전 76,800 108,800 △32,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 76,800 108,800 △32,000

○화훼 국내 육성 신품종 보급
20,800

○화훼 양액공급 제어시스템 보급 시범
16,000

○시설화훼 고온기 온도저감장치 보급
8,000

○화훼류 농업인연구회 신기술 실증시험 활
동 지원 32,000

고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온도저감 기술
시범

70,000 0 70,000

국 35,000

시 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000
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200,000,000원*1개소

100,000원*5종

150,000원*5종

1,000,000원*2회

200,000원*5명

8,000원*30명*5회

250,000원*5회

13,000,000원*2개소*80%

20,000,000원*1개소*80%

10,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*2개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

국 35,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온
도저감 기술시범 70,000

국 35,000

시 35,000

경남 육성 특작 우량품종 확대 보급 시범 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○경남 육성 특작 우량품종 확대 보급 시범
8,000

도 3,000

시 5,000

영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급(리시안셔
스 양액재배 실증시범 추진)

20,000 80,000 △60,000

도 20,000

402 민간자본이전 20,000 80,000 △60,000

도 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 80,000 △60,000

○리시안셔스 양액재배 실증시범 추진
20,000

도 20,000

실증시범포 운영 131,892 172,385 △40,493

101 인건비 42,592 47,085 △4,493

04 기간제근로자등보수 42,592 47,085 △4,493

○실증시범포 운영 41,992

－기간제근로자 기본급
26,820

－공휴일수당 789

－연차유급수당 1,263

－유급휴일수당 5,364

－휴일근무수당
1,894

－급식비 1,700

－국민연금 및 건강보험료
4,162

○실증시범포 근로자 피복비
600

201 일반운영비 65,900 102,900 △37,000

01 사무관리비 10,900 9,300 1,600
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10,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소

78,880원*2명*170일

78,880원*2명*5일

78,880원*2명*8일

78,880원*2명*34주

78,880원*2명*1.5*8개월

5,000원*2명*170일

37,830,000원*11%

300,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

○실증시범포 전기안전 관리비
3,600

○실증시범포 시설조성 장비 임차
3,000

○실증시범포 안내판 제작
1,500

○원예기술교육 교재 1,200

○실증시범포 정수기 임대
600

○원예기술 현장교육 교통비
1,000

02 공공운영비 51,800 89,400 △37,600

○실증시범포 폐기물처리
3,000

○실증시범포 스마트온실 전기요금
18,000

○실증시범포 스마트온실 보온다겹커튼 및
차광막 설치 20,800

○실증시범포 노후시설 개선 및 장비 유지 교
체 10,000

03 행사운영비 3,200 4,200 △1,000

○원예기술교육 강사수당
3,200

206 재료비 17,000 17,000 0

01 재료비 17,000 17,000 0

○식물원 원예식물 및 자재구입
1,000

○국화재배 재료 구입 1,000

○원예작물재배 비료, 상토 구입
5,000

○원예작물재배 소요재료 구입
10,000

207 연구개발비 4,400 4,400 0

03 시험연구비 4,400 4,400 0

○모종, 농약 구입 4,400

－신소득 작물 모종 구입
2,000

－농약, 제초제 구입 2,400

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

11 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

○원예기술 및 스마트팜 교육 급량비 2,000

스마트 팜 현장지원센터 운영 10,000 12,600 △2,600

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 8,000 12,600 △4,600

국 4,000
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300,000원*12회

500,000원*6일

500,000원*3종

20,000원*60부

50,000원*12개월

1,000,000원*1회

500,000원*6톤

1,500,000원*12개월

50,000원*416㎡*1종

2,000,000원*5동

320,000원*10회

50,000원*20종

200,000원*5종

10,000원*500포

10,000원*1,000종

2,000원*1,000본

100,000원*24종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

시 4,000

01 사무관리비 5,000 12,600 △7,600

○스마트팜 현장지원센터 운영 5,000

국 2,500

시 2,500

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○스마트팜 현장지원센터 운영 3,000

국 1,500

시 1,500

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○스마트팜 현장지원센터 운영 2,000

국 1,000

시 1,000

지역특화 농업기술 정보화 인력 지원 50,126 48,044 2,082

국 4,000

시 46,126

101 인건비 44,726 42,744 1,982

국 4,000

시 40,726

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,726 42,744 1,982

○기본급 33,588

국 4,000

시 29,588

○정액급식비 1,680

○직무수당 2,100

○연차보상금 1,200

○정근수당 2,799

○명절휴가비 3,359

304 연금부담금등 5,400 5,300 100

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,400 5,300 100

○보험료 부담금 등 5,400

농산물 소득조사 분석 10,080 9,640 440

국 10,080

202 여비 2,880 2,880 0

국 2,880

01 국내여비 2,880 2,880 0

○농산물 소득조사 여비 2,880

국 2,880

301 일반보전금 7,200 5,760 1,440
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2,799,000원*12개월

140,000원*12개월

175,000원*12개월

120,000원*10일

2,799,000원*2회*50%

2,799,000원*2회*60%

5,400,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 채소, 화훼 신기술보급 (단위:천원)

국 7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,200 5,760 1,440

○농산물 소득조사 보상금 7,200

국 7,200

과수 및 특산작물 기술보급과 육성 848,150 777,610 70,540

국 100,000

도 139,000

시 609,150

대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성 시범 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조
성 시범 200,000

국 100,000

시 100,000

영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술보급 시범 80,000 0 80,000

도 20,000

시 60,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 20,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○단감 노동력 절감을 위한 드론 방제 시범
80,000

도 20,000

시 60,000

경남 육성 신품종 과원 조성 시범 24,000 24,000 0

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○경남 육성 신품종 과원 조성 시범
24,000

도 9,000

시 15,000

이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시범 40,000 15,000 25,000

도 15,000

시 25,000
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50,000,000원*2개소*80%

30,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 과수 및 특산작물 기술보급과 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 40,000 15,000 25,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 15,000 25,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시
범 40,000

도 15,000

시 25,000

소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범 40,000 15,000 25,000

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 15,000 25,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 15,000 25,000

○소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범
40,000

도 15,000

시 25,000

지역활력화작목기반조성(전환사업) 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○블루베리 조기 수확 양액단지 조성
100,000

도 65,000

시 35,000

베리류 다수확 용기재배 과원 모델 시범 40,000 40,000 0

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○베리류 다수확 용기재배 과원 모델 시범
40,000

도 15,000

시 25,000

고품질 과실 생산 기술 지원 247,100 280,820 △33,720

201 일반운영비 7,600 7,900 △300

01 사무관리비 4,500 2,800 1,700
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50,000,000원*1개소*80%

50,000,000원*1개소*80%

50,000,000원*2개소*100%

25,000,000원*2개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 과수 및 특산작물 기술보급과 육성 (단위:천원)

○과수·베리류 재배기술 지도 리플릿 제작
1,000

○과수·베리류 지도용 물품 1,000

○과수·베리류 관련 도서 구입 500

○과수·베리류 농업인 현장교육 차량임차 2,000

03 행사운영비 3,100 5,100 △2,000

○고품질 과실생산 평가 자료 유인
1,500

○과수·베리류 농업인 교육 강사 수당
1,600

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○과수·베리류 농업인 연구회 과제교육 지원
1,400

○과수·베리류 시범사업 평가회 지원
1,600

402 민간자본이전 236,500 264,100 △27,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 236,500 264,100 △27,600

○단감 연구회 실증시범 사업
8,000

○애플망고 신소득 작목 육성
14,000

○과수 신소득 단지 조성
56,000

○단감 과원 생력형 리모델링 시범
35,000

○이상기상 대응 시설과수 보광등(LED)설치
16,000

○이상기상 대응 블루베리 수정벌 보급 시범
7,000

○블루베리 등 생산성 향상 기술 시범
21,000

○블루베리 등 노동력 절감형 기술 시범
10,500

○PLS 대응 산딸기 안전재배 시범
21,000

○연작장해 대응 산딸기 양액재배 시범
32,000

○베리류 연구회 실증 시범
16,000

장군차 산업 육성 77,050 172,790 △95,740

201 일반운영비 5,000 8,950 △3,950

01 사무관리비 2,000 2,700 △700

○장군차 홍보물 제작 2,000

03 행사운영비 3,000 6,250 △3,250

○장군차 농업인 홍보ㆍ판매행사 운영
3,000
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500원*1,000부*2회

5,000원*300부

200,000원*8회

10,000원*70명*2회

8,000원*100명*2회

10,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소*70%

80,000,000원*1개소*70%

25,000,000원*2개소*70%

20,000,000원*1개소*80%

10,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*3개소*70%

5,000,000원*3개소*70%

10,000,000원*3개소*70%

20,000,000원*2개소*80%

10,000,000원*2개소*80%

1,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 농업 새기술 보급
단위: 과수 및 특산작물 기술보급과 육성 (단위:천원)

206 재료비 1,050 4,000 △2,950

01 재료비 1,050 4,000 △2,950

○공공용지 식재 장군차 묘목 구입
1,050

301 일반보전금 1,500 2,300 △800

11 행사실비지원금 1,500 2,300 △800

○장군차 홍보 행사 지원
1,500

307 민간이전 57,500 134,000 △76,500

02 민간경상사업보조 57,500 134,000 △76,500

○장군차 포장재 제작 지원
17,500

○장군차 가공품 육성
5,000

○장군차 무농약 생엽 수매 지원
35,000

401 시설비및부대비 7,000 6,000 1,000

01 시설비 7,000 6,000 1,000

○장군차 자생군락지 보호 정비
7,000

402 민간자본이전 5,000 15,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 15,000 △10,000

○장군차 다원 육성 5,000

도시농업 활성화 1,586,377 1,594,319 △7,942

국 8,000

도 6,000

시 1,572,377

도시농업 육성 109,634 62,638 46,996

국 8,000

도 6,000

시 95,634

도시농업 육성 87,634 62,638 24,996

101 인건비 3,944 3,848 96

04 기간제근로자등보수 3,944 3,848 96

○도시농업학습공간 운영, 도시농업현장조사
단 운영 3,944

201 일반운영비 52,930 46,230 6,700

01 사무관리비 1,680 480 1,200

○정수기 임대보수 유지비
480

○도시농업교육 벤치마킹 차량 임차 1,200

02 공공운영비 7,000 3,000 4,000

○도시농업교육장 시설장비 유지보수
7,000

03 행사운영비 44,250 42,750 1,500
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700원*1,500주

500,000원*3회

35,000,000원*50%

10,000,000원*1개소*50%

70,000,000원*50%

3,500,000원*2회

700원*7,142주

78,880원*2명*25일

40,000원*12월

7,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 도시농업 활성화
단위: 도시농업 육성 (단위:천원)

○도시농업전문단체 도시농업활성화 지원
12,150

○마스터가드너, 도시농업연구회 보수교육
5,000

○도시농업전문가 양성교육
12,000

○도시농업학습공간 운영
7,500

○도시농업 홍보관 운영
7,600

301 일반보전금 5,760 2,560 3,200

11 행사실비지원금 5,760 2,560 3,200

○도시농업 보상활동 실비보상
960

○도시농업행사 참석자 실비보상
4,800

307 민간이전 3,200 4,000 △800

02 민간경상사업보조 3,200 4,000 △800

○복지텃밭 운영 3,200

402 민간자본이전 20,800 5,000 15,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,800 5,000 15,800

○복지시설 텃밭 조성사업
4,800

○주거집단 도시농업공간 조성
16,000

405 자산취득비 1,000 1,000 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○도시농업교육장 장비 구입
1,000

중학교 자유학기제 대응 학교텃밭 활용 프로그램 시범 16,000 0 16,000

국 8,000

시 8,000

308 자치단체등이전 16,000 0 16,000

국 8,000

시 8,000

08 교육기관에대한보조 16,000 0 16,000

○중학교 자유학기제 대응 학교텃밭 활용 프
로그램 시범 16,000

국 8,000

시 8,000

찾아가는 도시농업 프로그램 운영 지원 6,000 0 6,000

도 6,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000
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450,000원*9회*3단체

500,000원*5회*2단체

500,000원*12회*2식

500,000원*5회*3개소

1,900,000원*4식

12,000원*20명*4회

150,000원*8명*4회

3,200,000원*1개소

3,000,000원*2개소*80%

10,000,000원*2개소*80%

500,000원*1대*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 도시농업 활성화
단위: 도시농업 육성 (단위:천원)

○도시농업 프로그램 강사료
4,000

도 4,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 2,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○체험료 및 현장견학 지원
2,000

도 2,000

시가지 꽃거리 조성 1,476,743 1,531,681 △54,938

시가지 꽃거리 조성 1,476,743 1,531,681 △54,938

101 인건비 736,876 644,069 92,807

04 기간제근로자등보수 736,876 644,069 92,807

○꽃 생산시설 일반관리원 153,744

－기본급 111,520

－연차유급수당 5,248

－유급휴일수당 22,304

－시간외근무수당
7,872

－급식비 6,800

○꽃 생산식재 및 화단식재원 383,934

－기 본 급 281,602

－연차유급수당 13,252

－유급휴일수당 56,321

－시간외근무수당
14,909

－급식비 17,850

○조만강 관리원 76,872

－기본급 55,760

－연차유급수당 2,624

－유급휴일수당 11,152

－시간외근무수당
3,936

－급식비 3,400

○꽃 생산시설 동절기 관리원 45,707

－기 본 급 33,524

－연차유급수당 1,578

－유급휴일수당 6,705

－시간외근무수당
1,775

－급식비 2,125

○5대 보험료 72,629

○기간제근로자 피복비 3,990

－안전화 1,900
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200,000원*10명*2회

50,000원*5명*8회

82,000원*8명*170일

82,000원*8명*8일

82,000원*8명*34일

82,000원*8명*1.5*8월

5,000원*8명*170일

78,880원*21명*170일

78,880원*21명*8월

78,880원*21명*34일

78,880원*21명*1.5*6월

5,000원*21명*170일

82,000원*4명*170일

82,000원*4명*8일

82,000원*4명*34일

82,000원*4명*1.5*8일

5,000원*4명*170일

78,880원*5명*85일

78,880원*5명*4월

78,880원*5명*17일

78,880원*1.5*5명*3월

5,000원*5명*85일

660,257,000원*11%

50,000원*38명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 도시농업 활성화
단위: 시가지 꽃거리 조성 (단위:천원)

－안전모 380

－안전조끼 760

－폭염대비 안전용품 950

201 일반운영비 120,892 94,287 26,605

01 사무관리비 50,980 25,060 25,920

○꽃밭조성 및 보리수확 장비 임차
3,300

○보리 도정료 1,600

○꽃 표찰 및 스티커 구입
3,000

○폐농자재 처리 2,400

○꽃 생산시설 정수기 렌탈료
2,640

○전기안전관리대행 수수료(꽃 생산시설)
2,040

○전국체전 꽃시설물 관수차량 임차료
36,000

02 공공운영비 69,912 69,227 685

○꽃생산 난방유류 구입 12,246

－경 유 10,426

－실내등유 1,820

○꽃생산 농기계 유지비 6,046

－휘 발 유 2,923

－경 유 1,123

－농기계 유지비 2,000

○꽃 생산시설 전기요금
6,600

○교량(교각) 꽃재배 전기요금
12,960

○교량(교각) 꽃재배 수도요금
12,960

○간이화장실 분뇨 수거료
1,600

○넝쿨터널 조형물 수선
7,500

○전기증설(한전불입금 포함)
10,000

206 재료비 290,975 309,975 △19,000

01 재료비 290,975 309,975 △19,000

○꽃모종 및 종자 구입 180,000

○초화박스 등 화분 구입
35,000

○가로 입체화단 꽃 모종 구입
70,000

○양액비료 구입 1,320

○꽃설치 자재 구입 4,655
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10,000원*38명

20,000원*38명

25,000원*38명

660,000원*5대

8,000원*200포

1,500원*2,000개

1,200,000원*2회

55,000원*4대*12월

170,000원*12월

1,200,000원*30일

1,604원*6,500ℓ

1,348원*15ℓ*90일

1,719원*1,700ℓ

1,604원*700ℓ

200,000원*10대

550,000원*12월

30,000원*36개소*12월

30,000원*36개소*12월

200,000원*8회

2,500,000원*3회

10,000,000원*1개소

200,000원*900개

100,000원*350조

5,000원*2,000개*7개소

33,000원*20포*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 도시농업 활성화
단위: 시가지 꽃거리 조성 (단위:천원)

－관수(점적, 연질 등) 호스
2,415

－담요 외 4종 2,240

401 시설비및부대비 328,000 482,000 △154,000

01 시설비 326,000 480,000 △154,000

○가로변 꽃길 조성 120,000

○조만강 청보리밭 조성
30,000

○꽃 생산시설 연질강화 필름 교체
7,000

○꽃 생산시설 열풍기 설치
20,000

○꽃 생산시설 보온커텐 교체
24,000

○간이화장실 및 샤워장 설치
25,000

○전국체전 대비 꽃조형물 설치
100,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○꽃거리 조성 사업 추진 부대비 2,000

활력있는 농촌자원 조성 539,850 1,469,110 △929,260

국 28,000

도 63,540

시 448,310

농촌생활 자원육성 292,250 83,110 209,140

도 3,840

시 288,410

농촌자원활용 269,050 58,910 210,140

201 일반운영비 28,350 28,250 100

01 사무관리비 5,000 1,000 4,000

○농업인교육관 소모품 구입
5,000

03 행사운영비 23,350 26,050 △2,700

○전문기술강좌 교재 제작
1,350

○교육 및 행사 현수막 제작
800

○생활개선전문동아리 전문기능인양성 강사
수당 6,000

○전문기술강좌 강사수당
4,500

○생활개선전문동아리 정기과제 연찬 재료
2,400

○읍면동 여성지도자 순회과제 연찬 재료
4,000
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936원*2,580m

70,000원*32개소

15,000,000원*8개소

30,000,000원*1개소

7,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

12,000,000원*2개소

25,000,000원*1개소

10,000,000원*10개소

200,000원*25종

5,000원*90부*3종

50,000원*16매

150,000원*4종*10회

300,000원*5종*3회

20,000원*3종*40명

20,000원*4종*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 활력있는 농촌자원 조성
단위: 농촌생활 자원육성 (단위:천원)

○생활개선회원 전문능력 개발 교육 재료
3,300

○생활개선전문동아리 교육재료
1,000

301 일반보전금 12,700 13,500 △800

11 행사실비지원금 12,700 13,500 △800

○생활개선 전문동아리 세미나 참석 보상
4,000

○농촌여성지도자 도·중앙단위 교육 지원 2,500

－도 단 위 2,000

－중앙단위 500

○생활개선회 중앙단위 교육 지원
2,000

○읍면여성지도자 교육 참가 보상
2,400

○농촌교육농장주 역량강화교육 참석자 보상
600

○농촌자원 사업평가회 참석자 보상
1,200

307 민간이전 12,000 15,000 △3,000

02 민간경상사업보조 12,000 15,000 △3,000

○생활개선회 현지 연찬
12,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○조리과학실 설치 200,000

405 자산취득비 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○조리과학실 운영 물품 구입
16,000

생활개선회 정보지 보급 19,200 19,200 0

도 3,840

시 15,360

201 일반운영비 19,200 19,200 0

도 3,840

시 15,360

01 사무관리비 19,200 19,200 0

○생활개선 정보지 보급
19,200

도 3,840

시 15,360

농촌여성 역량개발 시범 4,000 5,000 △1,000

201 일반운영비 4,000 5,000 △1,000

03 행사운영비 4,000 5,000 △1,000
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15,000원*4종*55명

200,000원*5종

40,000원*5회*20명

50,000원*40명

100,000원*5명

100,000원*20명

8,000원*2종*150명

40,000원*15명

40,000원*30명

12,000,000원*1회

1,000,000원*16종

60,000원*320부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 활력있는 농촌자원 조성
단위: 농촌생활 자원육성 (단위:천원)

○농촌여성리더 양성 강사수당
2,000

○농촌여성리더 양성 재료
2,000

농촌자원 활용 기술보급 190,000 279,500 △89,500

국 28,000

도 35,700

시 126,300

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
50,000

국 25,000

시 25,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○농업인 안전실천 역량강화 교육 강사 수당
1,000

국 500

시 500

○농업인 안전실천 역량강화 교육 재료
5,000

국 2,500

시 2,500

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○농작업 재해예방 교육 강사수당
1,000

도 300
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200,000원*10종*1회

200,000원*10종*1회

50,000,000원*1개소

250,000원*4회

20,000원*5종*50명

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 활력있는 농촌자원 조성
단위: 농촌자원 활용 기술보급 (단위:천원)

시 700

○농작업 재해예방 교육 재료
4,000

도 1,200

시 2,800

농작업현장 안전 환경개선 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도 3,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 0 8,000

○농작업현장 안전 환경개선
8,000

도 3,000

시 5,000

농촌자원 융복합 전문능력 개발 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

08 민간인국외여비 4,000 0 4,000

○농촌자원 융복합 전문능력 개발
4,000

도 1,200

시 2,800

농작업 안전관리 신기술보급 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○농작업 안전관리 신기술보급 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

식농체험 프로그램 개발 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000
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20,000원*4종*50명

8,000,000원*1개소

4,000,000원*1명

16,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 활력있는 농촌자원 조성
단위: 농촌자원 활용 기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○식농체험 프로그램 개발 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

농촌교육농장 육성 시범 16,000 16,000 0

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 16,000 0

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 16,000 0

○농촌교육농장 육성 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

소비세대 변화대응 농촌체험공간 환경개선 시범 24,000 24,000 0

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○소비세대 변화대응 농촌체험공간 환경개선
시범 24,000

도 9,000

시 15,000

농촌체험공간 소비자경험 활성화 시범 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○농촌체험 공간력 향상 소비자 경험 활성화
시범 10,000

도 3,000

시 7,000

농촌체험농장 육성 35,000 19,000 16,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

06 보험금 3,000 3,000 0

○농촌체험농장 보험료 지원
3,000

402 민간자본이전 32,000 16,000 16,000
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20,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소*80%

30,000,000원*1개소*80%

10,000,000원*1개소

500,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 활력있는 농촌자원 조성
단위: 농촌자원 활용 기술보급 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,000 16,000 16,000

○농촌체험농장 육성
32,000

치유농업 육성 57,600 1,106,500 △1,048,900

도 24,000

시 33,600

치유농업 육성 및 기반 조성 26,600 1,800 24,800

201 일반운영비 3,600 500 3,100

01 사무관리비 2,300 500 1,800

○치유농업 업무 추진 물품 구입 300

○치유농업 프로그램 교육 강사비 2,000

03 행사운영비 1,300 0 1,300

○치유농업확산센터 협의회 및 설명회 300

○치유농업 프로그램 운영 1,000

301 일반보전금 2,000 500 1,500

11 행사실비지원금 2,000 500 1,500

○치유농업 프로그램 운영 교육 지원 2,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 0 21,000

○지역 특성화 치유농업시설 육성 시범
21,000

우수 치유농업시설 육성 시범 21,000 0 21,000

도 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○우수 치유농업시설 육성 시범 21,000

도 21,000

모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 5,000 2,500 2,500

도 1,500

시 3,500

11 행사실비지원금 5,000 2,500 2,500

○모두의 치유농업 프로그램 활성화 지원 5,000

도 1,500

시 3,500

케어팜 전문가 양성 기술교육 5,000 1,500 3,500

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 500 150 350

도 150
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20,000,000원*2개소*80%

30,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 활력있는 농촌자원 조성
단위: 치유농업 육성 (단위:천원)

시 350

01 사무관리비 500 150 350

○케어팜 전문가 양성과정 교육비 500

도 150

시 350

202 여비 4,500 1,350 3,150

도 1,350

시 3,150

01 국내여비 500 150 350

○케이팜 전문가 양성과정 교육 여비 500

도 150

시 350

04 국제화여비 4,000 1,200 2,800

○글로벌 케이팜 전문가 양성과정 교육 여비 4,000

도 1,200

시 2,800

행정운영경비(농업기술지원과) 81,988 66,845 15,143

인력운영비 10,838 4,580 6,258

인력운영비 10,838 4,580 6,258

201 일반운영비 10,838 4,580 6,258

01 사무관리비 10,838 4,580 6,258

○실증시범포 운영 공무직 4,580

－안전물품 구입 450

－산업안전보건관리감독자 교육
180

－특수건강검진 수수료 240

－초과근무 급량비 960

－피복비 2,000

－안전물품 구입 750

○꽃 생산시설 공무직 피복비 3,570

－작업복(동복,하복) 1,750

－방한복 1,400

－작업화 350

－작업모 70

○꽃 생산시설 공무직 급량비
2,688

기본경비 71,150 62,265 8,885

기본경비 71,150 62,265 8,885

201 일반운영비 25,742 23,125 2,617

01 사무관리비 25,742 23,125 2,617

○기본사무용품비 2,000

○복사용지 구입
1,752
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150,000원*3명

180,000원*1명

80,000원*3명

8,000원*10명*12월

400,000원*5명

150,000원*5명

250,000원*7명

200,000원*7명

50,000원*7명

10,000원*7명

8,000원*4일*7명*12월

24,330원*6박스*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술지원과
정책: 행정운영경비(농업기술지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○전산 소모품 구입 800

○야간 및 휴일근무자 급식비
14,950

○칼라복사기 임차
6,240

202 여비 40,320 33,120 7,200

01 국내여비 40,320 33,120 7,200

○기본업무추진여비
40,320

203 업무추진비 3,888 4,320 △432

04 부서운영업무추진비 3,888 4,320 △432

○부서운영 업무추진비 3,888

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급 업무수행경비 1,200

- 34 -

650,000원*23명

260,000원*12개월*2대

120,000원*28명*12개월
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